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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na inkluzivní vzdělávání žáka s diagnostikovanou vývojovou

dysfázií na základní škole. Teoretická část je členěna do třech kapitol. První kapitola definuje

komunikaci, jazyk a řeč, sleduje ontogenezi řeči v jednotlivých obdobích, nastíněná je také

problematika narušené komunikační schopnosti a jazykových rovin. Druhá kapitola vnáší

vhled do problematiky vývojové dysfázie, popsána je její terminologie, etiologie,

symptomatologie, možnosti diagnostiky a terapie. Třetí kapitola je zaměřena na inkluzivní

vzdělávání, roli školských poradenských zařízení ve vzdělávacím procesu a popsány jsou

jednotlivé stupně podpůrných opatření v kontextu vzdělávání žáků s narušenou komunikační

schopností. Empirickou část práce tvoří případová studie žáka s vývojovou dysfázií.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza inkluzivního vzdělávání žáka s vývojovou

dysfázií na základní škole, stanoveny jsou také cíle dílčí, které se zaměřují na analýzu vývoje

dítěte v období od batolecího věku po vstup na základní školu, dále na analýzu obtíží žáka

v předmětech vyučovaných na základní škole a také na analýzu funkčnosti doporučených

podpůrných opatření. Naplnění stanovených cílů bylo dosaženo pomocí kvalitativního

výzkumného šetření, které vychází z analýzy dokumentů z psychologických, foniatrických

a speciálně pedagogických vyšetření, zkušeností zákonných zástupců dítěte, rozhovorů

s třídní učitelkou, s asistentkou pedagoga i se samotným žákem a z přímého pozorování žáka

při výuce. V závěru práce byly shrnuty výsledky výzkumného šetření a uvedena doporučení

pro praxi.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the inclusive education of a pupil diagnosed with

developmental language disorder in primary school. The theoretical part is divided into three

chapters. The first chapter defines communication, language and speech, describes the

ontogenesis of speech in individual periods, communication disorder and language levels

are also outlined. The second chapter provides insight into the issue of developmental

language disorder, its terminology, etiology, symptomatology, diagnosis and therapy options

are described. The third chapter is focused on inclusive education, the role of school

counselling facilities in the educational process and the individual stages of support

measures in the context of the education of pupils with communication disorder are

described. The empirical part of the work consists of a case study of a pupil with

developmental language disorder. The main goal of the bachelor's thesis is the analysis of the

inclusive education of a pupil with developmental language disorder in primary school, there

are also sub-goals, which focus on the analysis of the child's development in the period from

toddler age to entry into primary school, as well as the analysis of the pupil's difficulties in

the subjects taught in primary school and analysis of the functionality of the recommended

support measures. The fulfillment of the set goals was achieved with the help of a qualitative

research investigation, which is based on the analysis of documents from psychological,

phoniatric and special pedagogical examinations, the experiences of the child's legal

representatives, interviews with the class teacher, the teacher's assistant and the pupil himself

and from direct observation of the pupil in the class. At the end of the work, the results of the

research investigation were summarized and recommendations for practice were given.
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Úvod

Jednou z nejvíce fascinujících lidských dovedností je schopnost naučit se produkovat

mluvenou řeč během několika málo let od narození. V průběhu prvních dvou let jsou

položeny pevné základy procesu osvojení si jazyka a přibližně za další tři roky již dítě zvládá

používat celý složitý systém základních gramatických pravidel. Na první pohled se může

zdát, že k tomu není potřeba žádné velké úsilí, ale pro značnou část dětí tento proces tak

jednoduchý není. Z vlastní zkušenosti vím, jak je pro děti s diagnostikovanou vývojovou

dysfázií těžké naučit se vyslovovat i ta nejjednodušší slova. A také kolik času a úsilí

potřebují k tomu, aby tato slova začaly skládat do základních dvouslovných vět. Vývojová

dysfázie znamená narušení prostupující celou osobnost jedince, narušena je nejen výslovnost

a gramatická struktura, ale také porozumění řeči, sluchové a zrakové vnímání, motorika či

orientace v čase a prostoru. To vše může mít negativní vliv na kvalitu jejich života již

od útlého věku.

Odhaduje se, že vývojová dysfázie postihuje zhruba 7–8 % dětí, přičemž díky zlepšující se

diagnostice existuje předpoklad, že těchto dětí může dále přibývat. Současně s tím bude

přibývat i počet pedagogů, kteří se během své praxe s těmito dětmi setkávají. Vzhledem

k tomu je nutná větší obecná znalost problematiky vývojové dysfázie a jejího vlivu na školní

práci. Možnost uspět v rámci vzdělávacího procesu a být plnohodnotným členem školního

kolektivu je pro tyto žáky zcela jistě klíčová a výrazně přispívá k jejich duševnímu zdraví.

Cílem bakalářské práce je zachytit proces inkluzivního vzdělávání žáka s vývojovou dysfázií

na základní škole, popsat obtíže žáka v jednotlivých vyučovaných předmětech a zjistit, jak

mu při vzdělávání pomáhají doporučená podpůrná opatření. Práce je koncipovaná jako

kvalitativní výzkum realizovaný formou případové studie, stanoveny jsou také dílčí cíle

a navazující výzkumné otázky.

Bakalářská práce je členěná do čtyř kapitol, přičemž první tři kapitoly zahrnují teoretická

východiska a čtvrtá kapitola přináší vlastní výzkumné šetření. První kapitola se věnuje

základním pojmům jako je komunikace, jazyk a řeč. Popsána je také problematika narušené

komunikační schopnosti a jazykových rovin. Druhá kapitola se zabývá vývojovou dysfázií,

a to z hlediska terminologie, etiologie a symptomatologie, popsány jsou i možnosti

diagnostiky a terapie. Třetí kapitola popisuje vývoj přístupu k inkluzívnímu vzdělávání, roli
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školských poradenských zařízení ve vzdělávacím procesu a v neposlední řadě charakterizuje

jednotlivé stupně podpůrných opatření v kontextu vzdělávání žáků s narušenou komunikační

schopností. Výzkumné šetření se zaměřuje na rodinnou, osobní a školní anamnézu žáka,

popsány jsou nejvýraznější obtíže žáka v jednotlivých vyučovaných předmětech

a aplikovaná podpůrná opatření. V závěru práce je uvedeno zhodnocení výzkumného šetření

a doporučení pro praxi.
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1 Komunikace

1.1 Komunikace, jazyk a řeč
Komunikace je pro každého člověka nesmírně důležitá. Potřeba přijímat a také poskytovat

informace patří mezi základní lidské potřeby. Komunikaci můžeme vnímat jako zásadní

pro rozvoj člověka a jeho začlenění se do společnosti. V každé společnosti je komunikace

podstatou její existence a organizace (Klenková, 2006).

Slovo komunikace pochází z latinského „communicare“, což znamená „dělat něco

společným, společně něco sdílet“ (Paulík, 2007, s.5).

Komunikace je komplexní proces, kterým se zabývá mnoho vědních oborů, a proto existuje

i mnoho definic tohoto pojmu. Podle Lejsky (2003) komunikací nazýváme celý složitý děj

vydávat informace v nějaké srozumitelné podobě a také tyto informace přijímat, dekódovat

a zejména jim porozumět. Samotná komunikace tudíž slouží k přenosu za pomoci

specifických informačních kanálů, kterými jsou optický kanál, akustický kanál, pachový

kanál a jiné.

Klenková (2006, s.25) popisuje komunikaci jako „symbolický výraz interakce, tj. vzájemné

a oboustranné ovlivňování mezi dvěma nebo více systémy.“ Autorka ve své publikaci dále

uvádí, že komunikace znamená lidskou schopnost používat výrazové prostředky k vytváření,

udržení a pěstování mezilidských vztahů. Verbální komunikace představuje všechny

komunikační procesy zprostředkované mluvenou či psanou řečí, je tedy zásadní pro sociální

život. Komunikovat neverbálně můžeme pomocí gest (pohyby rukou a hlavy), postojem těla,

očima a výrazem tváře, tělesným kontaktem, tónem hlasu či pozicí těla v prostoru. Můžeme

tím naši řeč doplnit, podpořit, zdůraznit či plně nahradit.

Komunikace obvykle probíhá s využitím jazyka a řeči. Lidskou řeč a jazyk vnímáme jako

prostředky komunikace. Jazyk můžeme definovat jako společenský systém řečových

prostředků, vyskytující se v rámci každého lidského společenství. Uvnitř každé národnostní

skupiny je jazyk předáván z generace na generaci jak odposlechem, tak písmem. Dnešní

jazyk není stejný jako ten, který se používal třeba v minulém století. Je zřejmé, že neustále


[…]

v přední lavici, kde chlapec může navázat s pedagogem častější oční kontakt, a dát mu tak

zpětnou vazbu, že rozumí.

Podle vyjádření rodičů i paní učitelky jsou pokroky chlapce opravdu znatelné. Díky

podpůrným opatřením má třídní učitelka možnost zmírnit nároky na něj kladené a pomáhat

mu v oblastech, kde potřebuje podporu na denní bázi. Nastavená podpůrná opatření mají

díky jejich dodržování ze strany pedagogických pracovníků pozitivní vliv na chlapcovu

školní úspěšnost. Podstatný vliv má i úzká spolupráce s rodinou, pečlivá domácí příprava

a zájem rodičů podílet se na vzdělávání jejich syna.

Výzkumná otázka č.4: Jaká je úspěšnost inkluzivního vzdělávání sledovaného žáka?

Sledovaný žák ve třídě velmi dobře prospívá. Do kolektivu se zařadil zcela přirozeně, mezi

dětmi je oblíbený, zvládá komunikovat se spolužáky i s pedagogy a dokáže se prosadit. On

sám se do školy většinou opravdu těší, neobjevují se u něj žádné úzkosti spojené se školním

prostředím. Jedná se o velmi dobře kognitivně disponované dítě, v matematice je jedním

z nejlepších ve třídě a do budoucna je žádoucí se na tuto oblast zaměřit a rozvíjet ji. Třídní

učitelka i asistentka pedagoga vnímají proces inkluze chlapce jako úspěšný a považují jej

za zcela vhodnou formu vzdělávání. Díky inkluzi se chlapec cítí jako součást místní

komunity, nijak se nevyčleňuje z majoritní části společnosti a má šanci vést v dospělosti

úspěšný a plnohodnotný život.

Při provedeném výzkumném šetření byly splněny všechny dílčí cíle a zodpovězeny položené

výzkumné otázky. Tím se podařilo splnit i stanovený hlavní cíl bakalářské práce, kterým je

analýza inkluzivního vzdělávání žáka s vývojovou dysfázií na základní škole. Vzhledem

k malému výzkumnému vzorku, který tvořil jen jeden žák s vývojovou dysfázii, nelze

získané informace zobecňovat.
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4.3.1 Doporučení pro praxi

Na základě provedeného výzkumného šetření byly navrženy následující doporučení, které

se v rámci edukačního procesu jeví jako prospěšné. Nutná je neustálá kontrola porozumění

a udržování pozornosti pomocí nonverbální komunikace, zejména pomocí očního kontaktu.

Důležité je opakování klíčových informací, pomalejší tempo řeči při diktování textů a rovněž

zřetelná artikulace. Velmi motivační je hodnocení jen toho, co žák stihl vypracovat

a nezapočítávání specifických chyb do hodnocení. Pro eliminaci stresu při písemných

testech je vhodné předem domluvené prodloužení časového limitu, možné je i zkrácení

náročných zadávaných úkolů. Mnohdy je velmi účinná dopomoc s prvním krokem, zvlášť

v případě potíží s výbavností pojmů. Velmi vhodné je používání kompenzačních

a názorných pomůcek.

Motivačně působí také vytvoření vstřícné, pohodové a přátelské atmosféry, nalezení

vhodného pracovního místa ve třídě a střídání náročných aktivit s odpočinkem a relaxací.

Klíčová je pravidelná komunikace se zákonnými zástupci, využít lze i komunikační sešit

primárně vedený asistentem pedagoga.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývá analýzou inkluzivního vzdělávání žáka s vývojovou dysfázií

na základní škole. Prevalence vývojové dysfázie je okolo 7 %, což je výskyt srovnatelný

s diagnózou poruchy pozornosti s hyperaktivitou, avšak publikací či výzkumných zpráv

zabývajících se touto problematikou není na českém trhu k dispozici mnoho. Každá

výzkumná práce na toto téma tak může znamenat vítaný přínos.

Teoretická část práce se skládá ze třech kapitol. První kapitola se zaměřuje na oblast

komunikace, jazyka a řeči, dále na vývoj dětské řeči, narušenou komunikační schopnost

a jednotlivé jazykové roviny. Druhá kapitola je věnována problematice vývojové dysfázie,

její etiologii, symptomatologii, popsány jsou i možnosti diagnostiky a terapie. Třetí kapitola

je věnována inkluzivnímu vzdělávání, roli školských poradenských zařízení ve vzdělávacím

procesu a charakteristice jednotlivých stupňů podpůrných opatření v kontextu vzdělávání

žáků s narušenou komunikační schopností. Teoretická část práce byla zpracována pomocí

analýzy odborné literatury.

Praktickou část práce tvoří případová studie chlapce v mladším školním věku

s diagnostikovanou vývojovou dysfázií. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu se podařilo

popsat proces vzdělávání žáka s vývojovou dysfázií na základní škole hlavního vzdělávacího

proudu. Zpracována byla rodinná, osobní a školní anamnéza žáka, popsány jsou

nejvýraznější obtíže žáka v jednotlivých vyučovaných předmětech a přínos doporučených

podpůrných opatření. V závěru práce je uvedeno zhodnocení výzkumného šetření

a doporučení pro úspěšný vzdělávací proces žáka s vývojovou dysfázií v praxi. Hlavní cíl

i dílčí cíle bakalářské práce byly splněny.

Vývojová dysfázie může v nejtěžších případech znamenat, že se děti cítí jako cizinci

ve vlastní zemi. Každý den tak pro ně může být vyčerpávající a frustrující, protože nerozumí

mluvené řeči, zároveň se ani nedokáží vyjádřit a neradi dávají najevo, že vlastně neví, o čem

je řeč. Nechtějí vybočovat z kolektivu, být neustále pozadu a stále se na něco ptát. Vhodně

nastavená podpůrná opatření jim mohou pomoci na jejich složité a náročné cestě základní

školou.
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