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Název práce: Inkluzivní vzdělávání žáka s vývojovou dysfázií na základní škole
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
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Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: Praha
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Průběh obhajoby: Studentka objasnila výběr tématu a stručně vymezila téma práce, její
cíle, metody sběru dat a výsledky šetření. Ve své bakalářské práci se
zabývá inkluzivním vzděláváním žáka s diagnostikovanou
vývojovou dysfázií na základní škole. Teoretické část objasňuje
pojmy komunikace, jazyk, řeč a vývojovou dysfázii. Empirická část
je řešena kvalitativním přístupem, konkrétně designem případové
studie. Autorka jako metodu sběru dat využívá analýzu dokumentů,
polostrukturovaný rozhovor s rodiči, učitelkou, asistentem pedagoga
a se žákem. Dále bylo využito pozorování daného žáka. Studentka
analyzovala vývoj žáka na základní škole s diagnostikou vývojové
dysfázie. Studentka objasnila analýzu získaných dat. Studentka
představila závěry své práce a reagovala na dotazy zahrnuté v
posudcích. Studentka navrhla sadu doporučení, která souvisejí se
správným nastavením podpůrných opatření žáka s vývojovou
disfázií. Diskuze se týkala možností měření efektivity inkluzivního
vzdělávání na základní škole.
Studentka bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise
hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně
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Výsledek obhajoby: výborně (1)
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